MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ESCOLA DE ARQUITETURA E URBANISMO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

EDITAL PPGAU, Nº 02/2024 – ADITAMENTO

 TERMO ADITIVO n.º 01 AO EDITAL DE SELEÇÃO DE DOUTORADO TURMA 2025 no

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

O coordenador do PPGAU-UFF, no uso de suas atribuições, faz saber por meio do presente
Termo Aditivo que fica alterado o seguinte item do Edital:

A data de pré-inscrição no Item 2. PERÍODO DE INSCRIÇÃO, onde se lê:

As inscrições ocorrerão no período de 16/09/2024 a 20/10/2024, em duas fases:

Pré-Inscrição: 17/09/2024 até 01/10/2024 (documentos iniciais e taxa)

Inscrição definitiva: 07/10/2024 a 20/10/2024 (projeto de doutorado e memorial/curriculum
vitae com documentos comprobatórios)

Leia-se:

As inscrições ocorrerão no período de 16/09/2024 a 21/10/2024, em duas fases:

Pré-Inscrição: 16/09/2024 até 07/10/2024 (documentos iniciais e taxa)

Inscrição definitiva: 10/10/2024 a 21/10/2024 (projeto de doutorado e memorial/curriculum
vitae com documentos comprobatórios)

No Item 5. ETAPAS DA SELEÇÃO, onde se lê:

5.1.1 A inscrição no processo seletivo será feita em duas fases distintas:

a) (FASE I) Pré-Inscrição: realizada através de formulário google disposto no item 5.1.2, onde
será realizado o upload do comprovante de pagamento de taxa de inscrição (GRU) e demais
documentos e comprovantes obrigatórios (de 16 de setembro a 01 de outubro de 2024).

b) (FASE II) Inscrição definitiva: realizada através de formulário google disposto no item 5.1.3,
onde será realizado o upload do projeto de pesquisa e memorial com documentos adicionais
de inscrição (de 07 a 20 de outubro de 2024).

Leia-se:

5.1.1 A inscrição no processo seletivo será feita em duas fases distintas:

a) (FASE I) Pré-Inscrição: realizada através de formulário google disposto no item 5.1.2, onde
será realizado o upload do comprovante de pagamento de taxa de inscrição (GRU) e demais
documentos e comprovantes obrigatórios (de 16 de setembro a 07 de outubro de 2024).

b) (FASE II) Inscrição definitiva: realizada através de formulário google disposto no item 5.1.3,
onde será realizado o upload do projeto de pesquisa e memorial com documentos adicionais
de inscrição (de 10 a 21 de outubro de 2024).

Onde se lê:

5.1.2 Fase I – Pré-Inscrição. a) Formulário de Pré-Inscrição: formulário online disponível no
website do PPGAU/UFF (Link: https://forms.gle/3UWBKSfVi3NHxb488 ) para envio de
informações e documentos da pré-inscrição, impreterivelmente, até 01 de outubro de 2024.

Leia-se:

5.1.2 Fase I – Pré-Inscrição. a) Formulário de Pré-Inscrição: formulário online disponível no
website do PPGAU/UFF (Link: https://forms.gle/3UWBKSfVi3NHxb488 ) para envio de
informações e documentos da pré-inscrição, impreterivelmente, até 07 de outubro de 2024.

Onde se lê:

5.1.2.2. Enviar ficha de inscrição, o formulário de auto declaração de Políticas de Ação
Afirmativa (PAAs), obrigatório aos candidatos/os que fizerem esta opção, e comprovante de
pagamento da GRU impreterivelmente até o dia 01 de outubro de 2024.

Leia-se:

5.1.2.2. Enviar ficha de inscrição, o formulário de auto declaração de Políticas de Ação
Afirmativa (PAAs), obrigatório aos candidatos/os que fizerem esta opção, e comprovante de
pagamento da GRU impreterivelmente até o dia 07 de outubro de 2024.

Onde se lê:

5.1.3 Fase II – Inscrição definitiva. Envio do projeto de pesquisa e documentos adicionais.
As/os candidatas/os devem acessar:

a) O formulário online, disponível no website do PPGAU/UFF (Link:
https://forms.gle/C7f4ErVDrXskhddEA ), deverá ser preenchido digitalmente e ser
obrigatoriamente acompanhado da documentação listada abaixo. Todos os documentos
devem ser encaminhados para o e-mail indicado no site, impreterivelmente até o dia 20 de
outubro de 2024, nos formatos especificados:

Leia-se:

5.1.3 Fase II – Inscrição definitiva. Envio do projeto de pesquisa e documentos adicionais.
As/os candidatas/os devem acessar:

a) O formulário online, disponível no website do PPGAU/UFF (Link:
https://forms.gle/C7f4ErVDrXskhddEA ), deverá ser preenchido digitalmente e ser
obrigatoriamente acompanhado da documentação listada abaixo. Todos os documentos
devem ser encaminhados para o e-mail indicado no site, impreterivelmente até o dia 21 de
outubro de 2024, nos formatos especificados:

No Item 9. CALENDÁRIO, onde se lê:

Pré-Inscrição                                       16/09/2024 até 01/10/2024

Inscrição definitiva                             07/10/2024 a 20/10/2024

Lista de habilitação da Inscrição     26/10/2024

Leia-se:

Pré-Inscrição                                       16/09/2024 até 01/10/2024

Inscrição definitiva                             07/10/2024 a 20/10/2024

Lista de habilitação da Inscrição     26/10/2024

As demais disposições do Edital permanecem inalteradas.

Niterói, 30 de setembro de 2024.

Alex Assunção Lamounier

Coordenador

Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo - UFF

		2024-09-30T18:24:53-0300